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Oficio n® 013/2024 Uruagu — GO, 19 de janeiro de 2024.

Ao Exmo. Senhor
FABIO ROCHA DE VASCONCELOS
Presidente da Cimara Municipal

Assunto: Encaminha Projeto de Lei Complementar

Senhor Presidente, encaminho a Vossa Exceléncia.
com as devidas justificativas, Projeto de Lei que dispde sobre a permuta entre
area publica e particular e da outras providéncias.

Em conformidade com a Lei Organica do Municipio,
0 Regimento Interno do Poder Legislativo e demais normas que regulamentam a
matéria, solicito a apreciagdo do Projeto de Lei e sua aprovagdo pelo Plenario.

Solicito cardter de urgéncia, para que a matéria seja
aprovada por essa augusta Casa de Leis, para que atinja o objetivo almejado.

Sem mais para 0 momento, renovamos votos de
clevada estima e distinta consideragdo.

Gabinete do Prefeito Municipal.

Respeitosamenie,

Y

VALMIR PEDRO TEREZA
Frefeito Municipal

Projeto de Lei n® 0672024 - Dispde sobre permuta entre drea publica e particular
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Projeto de Lei n° 06, de 19 de janeiro de 2024.

“Dispde sobre autorizagio de permuta
de areas, e da outras providéncias™.

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUACU, no uso das atribuigdes
que lhe sdo conferidas pela Lei Organica do Municipio, FAZ SABER. que a
Camara Municipal de Uruagu aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1° - Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal a
realizar permuta de Area Publica Municipal. por uma drea particular, de
propriedade da Senhora MARINE DE ARAUJO SILVA, conforme descri¢des
a saber:

I — Area_ Piblica: Area Piblica Municipal, do loteamento
“Residencial Vieira”, zona urbana nesta cidade, com a drea total de
2.892,18 m’, medindo: 40,00 metros de frente para a Rua RV-05;
50,00 metros de fundo, confrontando com os lotes n"s 08 e 09, Qd. 03;
53,34 metros de frente a fundo pelo lado direito, confrontando com a
Rua RV-02; 53,34 metros pelo lado esquerdo, confrontando com a
Rua RV-01; e 07,07 metros + 07,07 metros de chanfro. conforme
Laudo avaliativo em anexo, provindo do Loteamento denominado
Residencial Vieira, devidamente registrado no R-01-18.405, as fls. 01 a
05/v°, do Livro 02, em data de 22/07/2014.

Il - Area Particular: Parte de um imével matriculado sob 0o n*
12.902, com area de 13,6000 ha. conforme memorial descritivo anexo
(ART 1020230289971). coordenriadas (14°34°11.357°S; 49° 6°56.89"0),
0 qual inicia-se a no vértice MDZT-P-01, do coordenadas N
8.388.549.31m ¢ E 703.353,92m: linha ideal; deste, segue confrontando

Projeto de Lei n® 06/2024 - Dispde sobre permuta entre area publica e particular
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com Fazenda Santana, Machambombo ou Passa Trés, situada na zona
rural do municipio do Uruagu cadastrada no INCRA sob n°
926.132.011.584-2, Matricula n°® 12.902, Registrada no Cartério do
Oficio de Notas o Registro Geral do Iméveis da Comarca de Uruagu-GO,
propriedade de Marine de Araijo Silva, CPF n° 251.898.161-68, com
0s seguintes azimutes e distancias: 191°01' e 70,86 m até o vértice
MDZT-P-02, de coordenadas N 8.388.476,87m ¢ E 703.339,78m; 175°
I7 e 61,7lm até o vértice MDZT-P-03, de coordenadas N
8.388.418,33m ¢ E 703.344,32m; 168°52" ¢ 45.73m até o vértice MDZT-
P-04, de coordenadas N 8.388.373,36m ¢ E 703.352,80m; 118°25' ¢
250,49 m até o vértice MDZT-P-05, de coordenadas N 8.388.252,27m ¢
E 703.572,11m; cerca; deste, segue confrontando com Fazenda
Santana, Machambombo ou Passa Trés. denominada Fazenda
Felicidade, situada na zona rural deste M unicipio, cadastrada no INCRA
sob n?926.132.001.03-5, Matricula n° 19,326, registrado no Cartério do
I ” Oficio de Notas e Geral de Iméveis da Comarca de Uruagu-GO,
propriedade do Paulo Cesar Carneiro, CPF Nio Informado. com os
seguintes azimutes e distdncias: 210° 57' e 256.18m m até o vértice
MDZT-P-06, de coordenadas N 8.388.033,67m ¢ E 703.438,51m: cerca:
deste, segue confrontando com Fazenda Santana, Machambombo ou
Passa Trés, situada na zona rural deste Municipio, cadastrada no INCRA
sob n”926.132.000.507-9, Matricula n° 14.852, Registrada no Cartério
do 1 Y Oficio de Notas o Registro Geral de Imoéveis da Comarca de
Uruagu-GO, propriedade do Espélio do Jonas Auqusto de Araidjo, CPF
n® Néo Informado., com os seguintes azimutes e distincias: 295°27° ¢
83,24 m até o vértice MDZT-P-07. de coordenadas N 8.388.070,07m o
E 703.363,63m: 295°19' ¢ 40,96 m até o vértice MDZT-P-08, de
coordenadas N 8.388.087,89m ¢ E 703.326,73m:; 29524 ¢ 69.46 m até
o vertice MDZT-P-09, de coordenadas N 8.388.118,23m ¢ E
703.264,24m; 295°26' ¢ 96.03 m até o vortice MDZTO0-P-10, de
coordenadas N 8.388.160,20m ¢ E 703.177,86m:; 29528 ¢ 55.58 m até
0 vértice MDZT-P-11, de coordenadas N 8.388.184,54m ¢ E
703.127,90m; 295°33° ¢ 4579 m até o vértice MDZT-P-12. de
coordenadas N 8.388.204,63m ¢ E 703.086,74m; 32727 ¢ 81 m até o
vertice  MDZT-P-13, de coordenadas N 8.388.27335m ¢ E
703.043,70m; 327°14' ¢ 137,92 m até o vértice MDZT-P-14, de
coordenadas N 8.388.389.98m ¢ F 702.970,03m; cerca: deste. segue
confrontando com Fazenda Santana, Machambombo ou Passa Trés,

Projeto de Lei n° 06/2024 - Dispde sobre permuta enire drea piblica e particular
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Gabinete do Prefeito

do més de janeiro de 2024,

situada na zona rural deste Municipio, cadastrado no INCRA sob no
926.132.011.584-2, Matricula n® 12,902, Registrada no Cartério do 1°
Oficio de Notas e Registro Geral de Imoveis da Comarca de Uruagu-GO,
propriedade de Marine de Araujo Silva, CPF no 251.898.161-68, com
0s seguintes azimutes e distancias: 40°15' e 40,72 m até o vértice MDZT-
P-15, de coordenadas N 8.388.420,84m ¢ E 702.996,60m; 124°24' ¢
63.86 m até o vértice MDZT-P-16. de coordenadas N 8.388.384,31m ¢
E 703.048,99m: 127°19' ¢ 58,19 m até o vértice MDZT-P-17, de
coordenadas N 8.388.348,65m ¢ E 703.094,96m: 51°40' ¢ 73,56 m até o
vértice MDZT-P-18, de coordenadas N 8.388.393,78m ¢ E
703.153,07m: 51°49' ¢ 74,85 m até o vértice MDZT-P-19, de
coordenadas N 8.388.439,54m ¢ E 703.212,31m; 51°46' ¢ 83,53 m até o
vértice MDZT-P-20, de coordenadas N 8.388.490,71Im ¢ E
703.278,34m; 51°40' ¢ 67.69 m até o vértice MDZT-P-21, de
coordenadas N 8.388.532,25m ¢ E 703.331,79m; 52°22°17" ¢ 27,94 m
até o vértice MDZT-P-01, ponto inicial.

Art. 2° - A permuta autorizada no artigo 1° desta lei atendera aos

objetivos e condig¢des previstas no art.17, inciso I, alinea “¢” da Lei Federal n°
8.666/93. bem como no disposto no art. 123, da Lei Organica do Municipio.

Art. 3° - Atribui-se a area descrita no art. 1°, inc. Il desta lei, destinagdo

publica especial, para instalagdo do Depésito de Entulhos de Construgio Civil,
ficando o bem afetado exclusivamente para esse fim.

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo,

revogando-se as disposig¢des em contrario.

Gabinete do Prefeito, Uruagu, Estado de Goias, aos 18 (dezoito) dias

Y

VALMIR PEDRO TEREZA
Prefeito Municipal

rd

Projeto de Lei n® 06/2024 - Dispde sobre permuta entre area piblica e particular
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI

Excelentissimo Senhor Presidente
Senhores Vereadores

O Projeto de Lei tem por objeto a permuta entre area
publica e particular, visando a instalagio de Depésito de Entulhos de
Construgio Civil, para a destina¢do adequada destes residuos.

O Projeto de Lei ¢ essencial para o fechamento
definitivo do aterro controlado e para a recuperagdo ambiental dessa area
degradada, para onde esses entulhos ainda sdo depositados.

A iniciativa decorre das obrigagdes assumidas no
Termo de Compromisso, Responsabilidade e Ajustamento de Conduta

firmado com a 3* Promotoria de Justi¢a de Uruagu. nos autos da A¢fo Civil
Publica de Execugio n” 2002 0153 6638.

Em suma, o Projeto de Lei tem por objeto implantar
0 Plano Municipal de Gerenciamento de Residuos Solidos e conferir aos

residuos solidos destinagdo final ambientalmente adequada, nos termos da Lei
Federal n°® 12.305/2010.

Sendo assim, contamos com o apoio dessa ilustre
Casa Legislativa para solicitar a apreciagdo do Projeto de Lei, dentro das normas

regimentais. ao tempo em que, renovamos os protestos de elevada estima e
distinta consideragdo.

Atenciosamentg,

TEREZA

Prefeito Municipal

ALEXANDRE BARROZO MARRA
Procurador-Geral do Municipio

Projeto de Lei n® 06/2024

Dispde sobre permuta entre area publica e particular
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI

Excelentissimo Senhor Presidente
Senhores Vereadores

O Projeto de Lei tem por objeto a permuta entre area
publica e particular, visando a instalagio de Depdsito de Entulhos de
Construcio Civil, para a destinag¢do adequada destes residuos.

O Projeto de Lei ¢ essencial para o fechamento
definitivo do aterro controlado e para a recuperagdo ambiental dessa area
degradada, para onde esses entulhos ainda sdo depositados.

A iniciativa decorre das obrigagdes assumidas no
Termo de Compromisso, Responsabilidade e Ajustamento de Conduta
firmado com a 3* Promotoria de Justi¢a de Uruagu, nos autos da Acdo Civil
Piblica de Execuciio n® 2002 0153 6638.

Em suma, o Projeto de Lei tem por objeto implantar
0 Plano Municipal de Gerenciamento de Residuos Sélidos e conferir aos
residuos solidos destinagdo final ambientalmente adequada, nos termos da Lei
Federal n° 12.305/2010.

Sendo assim, contamos com o apoio dessa ilustre
Casa Legislativa para solicitar a aprecia¢do do Projeto de Lei, dentro das normas
regimentais, ao tempo em que, renovamos os protestos de elevada estima e
distinta consideragdo.

Atenciosamente,

VALMIR PP
Prefeito Municipal

ALEXANDRE BARROZO MARRA
Procurador-Geral do Municipio

Projeto de Lei n° 06/2024 — Dispde sobre permuta entre area pablica e particular



20623

Uruacgu,15 de Setembro de 2023,

Interessado:MUNICIPIO DE URUACU-GO
Tipo do Imével: AREA

Caracteristicas do Imével:RESIDENCIAL
Endere¢o do Imével:RUA RV-05 AREA VERDE 01 RESIDENCIAL VIEIRA URUACU-GO

Opinido de valor de mercado — Parecer

E atengdo aos contatos preliminares j4 mantidos, nés da TERRAGO IMOVEIS vimos através desta, apresentar
O presente laudo opinativo de valor de mercado de imével para VENDA, apés a necessdria e apurada analise
realizada in loco quanto as caracteristicas, vantagens e beneficios do imével abaixo descrito, considerando s
seguintes topicos;

1. DO IMOVEL

com a Rua RV-02; e 53,34 metros de frente a fundo pelo lado esquerdo, confrontando com a Rua RV-01 e 7.07
*+ 7,07 metros chanfro, perfazendo a drea tota] de 2.892,18 metros quadrados. Provindo do loteamento
denominado “Residencial Viejra™ Uruagu-GO.

Registrado sob o nimero de matricula R-01-18405 fls01/04,livro 02 do Cartério de Registro de iméveis de

2. CRITERIO PARA OPINIAO DE AVALIACAO

Tomando por base o método Comparativo de mercado, foi analisado 0 tipo de imével, a regido onde ests
localizado, e 5 demanda atya] quanto a oferta e procura.

3. REQUISITOS ANALISADOS

@ compor o valor da venda, vérios requisitos foram considerados no referido imével, citando como
cipais:
ra-estrutura;
€Ctos gerais de vizinhanga (predominancia de atividades).
€ meios de acesso.
Jortamento do mercado imobilidrio nesta data.
para pagamento a vista; (*) Item 4.1.
al condigdo que €ncontra o imével na data de hoje.

eado NI
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4. DO VALOR DA VENDA 3 Rubrica:

L B

Considerando os tépicos mencionados nos itens 01,02,03, nossa opinido de valor de venda fica assi?iro 09
descriminada:

~
,)J Vﬂ a(\

Entre R$ 700.000,00 (Setecentos Mil Reais).

5. CONSIDERACOES FINAIS

O nivel de preciséo de uma opinio estd em razéio direta das informagdes que possam ser captadas no mercado,
independendo unicamente da vontade do profissional e cliente.

Laudo opinativo periciado pela Corretora Karine Lucia Moreira, Creci Fisico 5°Regido N° 12103
CNAI:18670

Sendo s6 o que temos para 0 momento, subscrevemos-nos, colocando o nosso Departamento de venda a
disposi¢éo, para informagGes complementares que se fizerem necessarias.

6. ANEXOS

-FOTOS
-MAPA DE QUADRA
-ESPELHO DE IPTU

CJ:20633
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; MUNICIPIC DE URUAGU l' BIC ™|
j ¢ SECRETARIA MUN. ADM E FINANCAS i J
{i CNPJ.01:219.80710001-82 - RUA GOIAS - CENTRO { . Emissdo: 28/08/2023 45 11:18 |
.I BOLETIM DE |NFORMAG°ES CADASTRAIS DO IMOVEL !

PROPRIETARIO: 57082 - MUNICIPIO DE URUAcu BAIRRO: CENTRO f
| CPFICNPJ: 01.219.807/0001-82 MUNICIPIO: URUAGU - GO :
| ENDEREGO: RUA GOIAS QD.: 039 LT.: 001 CEP: 76.400-000 -
. NOMERO: SIN FONE: o '

| COMPLEMENTO COTA %: 100,00

' MATRICULA SITUAGAO: INATIVO Ly
CODIGO BIC: 23314 DATA CAD: 04/02/2015 ,j
- INSCRIGAO CADASTRAL: 001.071.0003.0013.0000 NUMERO: 0 ;
| COMPLEMENTO: RV:01 E RV-02 BAIRRO: RESIDENCIAL VIEIRA ;
' SETOR FISCAL: - LOT. RESIDENCIAL VIEIRA CEP: 76.400-000 |
DEREGO: RUA RV-05'N° 0 QD AREALT. 0001 !
AREA IMOVEL: 2892.18 AREA TTL CONST:0,00 VR AVALIADO: 0,00 LAT. ESQUERDA : 0,00 |
AREA TTL: 0,00 VR VENAL TERR: 12407452 VM2 EDIFICAGAQ:0,00 FUNDO : 0.00 |
AREA CONST.. 000 VR VENAL EDIF: 0,00 VM2 TERRENO: 75,77 TESTADA PRINC.: 40,00 [ |
AREAAB.CONS 000 VALORVENAL: 12407452 LAT. DIREITA: 0,00 CHANFRO: |
. DT. INIC. CONST. DT. FIN. CONST.: DATA VISTORIA: ZONA: { |

| DT HABITE-SE: N° HABITE-SE: PADRAO: PLANTA: !
:‘. = £ ey P T S op R L PR e : s
| ARBORIZACA COLE. LIXO GAL.PLUVIA ILUM.PUBLI i

| PAVIMENTAG REDE ELETR REDE. TELE REDE.AGUA

1. PROPRIEDADE PARTICULAR 2. SITUACAO JURID. PLENA

3. LOCALIZACAO ESQUINA 4. SITUACAO FISICA HORIZONTAL

5. OCUPACAO VAGO 6. N° DE FRENTES TRES {
7. OUTROS CERCADO













: Robson Ribeiro de Faria
Cficial de Registro
Cartério do Registro Geral de Imoveis
Matricula n° 26.087 - Livro 2 Fls. 1

A IMOVEL: Area Verde 01 (um), do Loteamento '"Residencial Vieira"?
zona urbana nesta cidade, com 2 4rea total de 2.892,18 m2, medindo: 40,00
metros de frente para a Rua-RV-05;: 50,00 metros de fundo, confrontando com 0s
lotes n°s 08 e 09, Qd. 03; 53,34 metros de frente a fundo pelo lado direito,
confrontando com a Rua RV-0Z; 53,34 metros pelo lado esquerdo, confrontando
com a Rua RV-01; e 07,07 metros + 07,07 metros de chanfro. Provindo do
Loteamento denominado Residencial Vieira, devidamente registrado no
| R-01-18.405, as fls. 01 a 05/v°. do Livro 02, em data de 22/07/2014.
PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE URUACU, pessoa juridica de direito publico,
com sede e foro na Rua Dona Candida, esquina com Rua Goias, s/n°, Centro, nesta
cidade Uruagu-GO, inscritc no CNPJ/MF sob o n° 01.219.807/0001-82. REGISTRO
ANTERIOR: R-01 da Matricula n° 18.405, as fls. 01 a 05/v°, do Livro 02, em data
de 22/07/2014. Dou fé. Uruagu - GO, 08 de janeiro de 2024. A Escrevente
Autorizada. .

AV-01-26.087 — Procedéncia: Matricula - DESAF ETACAQ - Procede-se a
esta averbagdo com base no requerimento, datado de 01/09/2023, e conforme Lei
Municipal n° 2.223/2023, datada de 22/08/2023, que dispde sobre a desafetagdo do
uso de 4rea publica municipal e da outras providéncias, para constar que fica
DESAFETADO O USO, como érea verde, do imé6vel objeto da presente
matricula, para atender o interesse piblico na transcrigio imobildria. Ficando.

Dou fé. Uruacu - GO, 08 de janeiro de 2024. A Escrevente
Autoriza :
/

o

i

. | D

\% inteiro teot, extraida de acordo com o art. 19 § 17 daLei n° 6.015 de 31/12/73. confere com original. Eu

ATYANE ROSA SALGADO COSTA. Escrevente Auterizada. a lavrei e conferi e En. Robson Ribeiro de
aria. Oficial e Tabelido de Notas. assino e subscrevo. Dou f¢ Emolumentos RS 41,65; Taxa Judiciaria RS 18,2%;
Fundos Fstaduais RS 8.85; 1SS RS 12§ Buscas realizadas até esta daia, as 17h06. O prazo de validade das
certiddes expedidas pelo registro de iméveis ¢ de 30 ( winta) cias, OBSERVACAO: Nos termos do §4°, art. 15, da
Lei Estadual 19.191/2015, serd condigo necesséria para 0s atos de registro de iméveis a demonstragao ou declaracio
no instrumento publico a ser registrado (nesta Serventia) do recolhimento integral das parcelas (FUNDOS
ESTADUAIS) previstas no §1° dest2 artigo, coms base da calcule na Tabela XIIT da Lei n° 14.376, de 27 de dezembro
ve na hipdkese de documento lavrado em outra unidade da Federacdo.
(Urnagt-08 de janeirg g

Poder Judiciario do Estado de Goias
Selo Eletronico de Fiscalizagao

04382401023504626800063

Consulte esse selo em
nttp:/lextrajudicial ygo jus. briselo




LAUDO DE AVALIACAO MERCADOLOGICO

Matricula 12.902 do Livro 02 do CRI de URUACU-GO
PERMUTA DE AREA COM A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUAGU-GO

1. Identificagdo do contratante:

Os  trabalhos técnicos aqui apresentados foram solicitados pela
proprietaria, Marine de Aradjo Silva, portadora do RG ne 1.155.687 DGPC-GO e

CPF n2 251.898.161-68.

2. Objetivo e Finalidade:

Fazer um estudo técnico para determinar o Justo valor mercadolégico de
uma gleba de terras contendo 13,6000 hectares, parte do registro imobiliario de

Matricula 12.902, Fazenda Santana, Machambombo ou Passa Trés.

3. Pressupostos, Ressalvas e Fatores Limitantes:

A area em estudo ndo possui qualquer limitagdo de uso, tais como

serviddo administrativa e preservacio ambiental; nem passivos ambientais.

4, Roteiro de Acesso:

Saindo da cidade de Uruagu, jungdo da Avenida JK com a Rua Ponte Alta,
em frente a Cerdmica Montalvio, ponto de coordenadas (14°32'3.32"S; 49°
7'51.97"0), siga pela Rua Ponte Alta até seu final, pegando seu prolongamento

numa estrada ndo pavimentada, por 4,43 km, passando pelos pontos;

(14°32'25.06"S; 49° 7'37.11"0); (14°32'45.66"S; 49° 7'27.17"0); (14°33'31.74"s;

49°7'7.74"0); (14°34'0.74"S; 49° 6'59.60"0), chegando no perimetro da area em
litigio, no ponto de coordenadas (14°34'11.35"S; 49° 6'56.89"0).

5. Descrigdo do imével avaliando.

O imével avaliando é parte do Imével Fazenda Santana, Machambombo
ou Passa Trés, Matricula 12.902 do CRI de Uruagu-GO, cadastrada no INCRA sob

0 SNCR: 926.132.011.584-2.
Caracterizacdo do Imével:
a. Proprietdria: Marine de Aradjo Silva:
b. Situagdo: Registrada no CRI Local;
Dimensdo: Pequena (entre 1 e 4 médulos fiscais);
Area total: 113,9100 ha;
Area da Permuta: 13,6000 ha;
% de area afetada em relagdo ao total: 11,94%;
Exploracdo: Agricultura e Pecudria;

™ oo



6.

h. Classe de Capacidade e Uso do Solo: Classe ||| - 100%; "’b’

i Situacdo do Imével em Relagdo a Localizagdo e Acesso: 100% Otirno;
j- Situagdo do Imével em Relagdo 3 Permuta; Parcialmente Atingido;
k. Benfeitorias: Ndo.

Indicagdo do método utilizado, com a justificativa da escolha.

Capacidade de Uso de
Solo 1 - 100% da Area

Area C. U. Solo
13,6000 ha
mgm-

O municipio de Uruagu é referéncia no Norte Goiano. A cidade possuyi
cinco faculdades (IFG, UEG, FASEM, UNIP e UNOPAR), duas escolas de cursos
técnicos (Elo e Conexdo); indmeras escolas Particulares e publicas de ensino
fundamental e médio; hospitais publicos; hospitais Particulares; clinicas
médicas; laboratérios de diagnésticos clinicos; farmécias de Pegqueno e médio
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Receita Estadual; Detran; dentre outros.

O polo agroindustrial de Uruagu se encontra em expansdo acelerada,
contando com lojas fisicas das maiores concessionarias de equipamentos e
servicos: Marca Motors Mitsubishi; John Deere; Casa do Pica-Pau; Agrimaquinas
New Holland; Agrojato; torneadoras; oficinas mecanicas leves e pesadas;
caldeirarias e montagens industriais, dentre outros tantos servicos disponiveis.
O agronegdcio se apresenta extremamente competitivo em todo o Estado de
Goids, principalmente em cidades polos como Uruagu, que sdo grandes
produtores de graos, cana-de-agUcar, seringa, eucalipto, dentre outros. Dada a
grande procura por terras mecanizdveis, a baixa quantidade de ofertas, e o
aumento abrupto dos valores dos produtos agropecudrios, os valores de terras
em todo Estado chegaram a valorizar mais de 200% nos dltimos 24 meses, como
ocorreu noutros municipios goianos, como: Goianésia, Padre Bernardo,
Pontalina; Vicentindpolis, Goiatuba, Rio Verde e Jatai.

Portanto, diante de todas as caracteristicas apontadas acima, fica
demonstrado ser a cidade de Uruacu bastante atrativa para os produtores rurais
e seus familiares.

Data da vistoria, conclusdo, resultado da avali¢io e data de referéncias

8.1 - Data da vistoria

O imovel avaliando foi vistoriado no dia 10 de novembro de 2023. Os
trabalhos foram acompanhados pela proprietaria. Na data da vistoria o imével
foi corretamente delimitado, encontrando-se livre e desimpedido para
transmissao.

8.2 - Conclusdo

Apos as aplicagBes das andlises técnicas as metodologias da ABNT (NBR
13.820e NBR 14.653 - 1 e 3) e aos célculos matemétlcos ficou comprovado que
o valor mercadolégico da &rea ¢ de 13,6000 ) hectares de terras objeto da planta
topografica e do memorial descrltlvo anexos, Fazenda Santana, Machambombo

ou Passa Tres, Matr[cula 12. 902 do CRI_ de Urua;u-GO é de RS7

. Quadro de observagdes

Fazenda Santana, Machambombo ou Passa Trés, Matricula 12.902 do CRI de
Uruagu-GO é utilizada pela familia do proprietério como sitio de descanso e lazer
nos finais de semana e feriados desde sua aquisicao, ha mais de 40 anos. A
implantacdo das obras pretendidas pela Administracio Publica Municipal na area
em oferta trara desvaloriza¢do para a drea remanescente do imodvel, em razdo
da polui¢do visual e sonora, além da destruicio da paisagem natural.



10. Analise do grau de fundamentacio e precisio obtidos nesta avaliagdo:

Conforme tabela 5, destacada do Laudo de Avaliagdo anexado a este laudo, foi
alcangado nestes trabalhos o grau Il de Fundamentagdo e grau Il de Precis3o.

Tabreis 5 - Enquad do © greu de funda 0 no caso de utilizegdo de tretaments por fatores
ftem Desaricio
1 Pontot obtidos
14 Pomros
2 Mens Obrigardrion
2,4 ¢ 5 no greu Il ¢ os demais no mi grau il
3 Grau de Fundamentacio Obtice
Grea ¥l
rmc-wamamtmumnmum-—mmnhmum
! Amplitude do intervalo de Conflanca Gbude
2.83%
F Grau de Precisdo Obtido
Grau I

11. Qualificacdo técnica-profissional do responsavel pelos trabalhos de avaliagio
e assinatura do documento.

Assinado de f digital
MARCOS AURELIO MSASLanéog AURCI)E:.TOa Nﬂ:um
NATALINO DE ‘DE FARIA: 76826945134

-Dados:2023.11.13 11:55:21

FARIA:76826945134 220

Marcos Aurélio Natalino de Faria
Engenheiro Agrimensor
Especialista e Avaliagdes em Pericias pelo IPOG-Goidnia
CREA 1014165008D-GO
Filiado ao IBAPE-DF
ART n? 1020230289971
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DNS TOPOGRAFIA E ENGENHARIA pr, L 0‘5
Rua Joana Rosa Q.04 L.10 - Copacabana - Uruagu - GO, 76400-000 L

Fone (62) 98553-3020 - dnstopografia@gmail.com

Proprietario: Marine de Araujo Silva
Propriedade: Fazenda Santana, Machambombo ou Passa Trés
Local: zona rural

Matricula: 12.902 (parcial) Comarca: Uruagu-GO
Perimetro: 1.785,57 m Area: 13,6000 ha
DESCRICAO

Inicia-se a descrigdo deste perimetro no vértice MDZT -P-01, de coordenadas N
8.388.549,31m e E 703.353,92m; linha ideal: deste, segue confrontando com Fazenda
Santana, Machambombo ou Passa Trés, situada na zona ruraldo municipio de Uruagu-
GO, cadastrado no INCRA sob n° 926.132.011.584-2, Matricula n° 12.902, Registrada no
Cartério do 1° Oficio de Notas e Registro Geral de Iméveis da Comarca de Uruagu-GO,
propriedade de Marine de Araujo Silva, CPF n° 251.898.161-68, com os seguintes
azimutes e distancias: 191°01' e 70,86 m até o vértice MDZT -P-02, de coordenadas N
8.388.479,87Tm e E 703.339,78m; 175°17' e 61,71 m até o vértice MDZT-P-03, de
coordenadas N 8.388.418,33m e E 703.344,32m: 168°52' e 45,73 m até o vértice MDZT-P-
04, de coordenadas N 8.388.373,36m e E 703.352,80m; 118°25' e 250,49 m até o vértice
MDZT-P-05, de coordenadas N 8.388.252,27m e E 703.572,11m; cerca; deste, segue
confrontando com Fazenda Santana, Machambombo ou Passa Trés, denominada
Fazenda Felicidade, situada na zona rural do municipio de Uruagu-GO, cadastrada no
INCRA sob n° 926.132.001.031-5, Matricula n° 19.326, registrado no Cartério do 1° Oficio
de Notas e Registro Geral de Iméveis da Comarca de Uruagu-GO, propriedade de Paulo
Cesar Carneiro, CPF Néo Informado, com os seguintes azimutes e distancias: 210°57' e
256,18 m até o vértice MDZT-P-06, de coordenadas N 8.388.033,67m e E 703.438,51m:
cerca; deste, segue confrontando com Fazenda Santana, Machambombo ou Passa Trés,
situada na zona rural do municipio de Uruagu-GO, cadastrada no INCRA sob n°
926.132.000.507-9, Matricula n° 14.852, Registrada no Cartério de 1° Oficio de Notas e
Registro Geral de Iméveis da Comarca de Uruagu-GO, propriedade do Espélio de Jonas
Augusto de Araljo, CPF n° Nado Informado., com os seguintes azimutes e distancias:
295°27' e 83,24 m até o vértice MDZT-P-07, de coordenadas N 8.388.070,07m e E
703.363,63m; 295°19' e 40,96 m até o vértice MDZT -P-08, de coordenadas N
8.388.087,89m e E 703.326,73m; 295°24' e 6946 m até o vértice MDZT-P-09, de
coordenadas N 8.388.118,23m e E 703.264,24m; 295°26' e 96,03 m até o vértice MDZT-P-
10, de coordenadas N 8.388.160,20m e E 703.177,86m; 295°28' e 55,58 m até o vértice
MDZT-P-11, de coordenadas N 8.388.184,54m e E 703.127,90m; 295°33' e 45,79 m até o
vertice MDZT-P-12, de coordenadas N 8.388.204,63m e E 703.086,74m: 327°27' e 81,08 m
até o vértice MDZT-P-13, de coordenadas N 8.388.273,35m e E 703.043,70m; 327°14' e
137,92 m até o vértice MDZT-P-14, de coordenadas N 8.388.389,98m e E 702.970,03m:
cerca; deste, segue confrontando com Fazenda Santana, Machambombo ou Passa Trés,
situada na zona ruraldo municipio de Uruagu-GO, cadastrado no INCRA sob n°
926.132.011.584-2, Matricula n° 12.902, Registrada no Cartério do 1° Oficio de Notas e
Registro Geral de Iméveis da Comarca de Uruagu-GO, propriedade de Marine de Araujo
Silva, CPF n° 251.898.161-68, com os seguintes azimutes e distancias: 40°15' e 40,72 m
Métrica TopoEVN 6.9.5.53 - Sistema profissional para cdlculos, desenhos e projetos topogréficos, -  tecnologia Métrica TopoEVN 6.9.5.53® 2013
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13/11/2023, 14:56 Anotagdio de Responsabilidade Técnica ART - Lei 6.496/1977, Res. 1025/2009 ‘é Rubrica:
! / T)
A ,Q

4 .
2,
i ART Obra ou servitp 00
Anotagéo de Responsabilidade Técnica - ART
Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977 CREA'GO 1020230289971

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Goias
1. Responsavel Técnico

MARCOS AURELIO NATALINO DE FARIA RNP: 1014165008

Titulo profissional: Engenheiro Agrimensor, Registro: 1014165008D-GO

2. Dados do Contrato

Contratante: Marine de Aradjo Silva CPF/CNPJ: 251.898.161-68
Rua Rua Dona Candida, N° 3764 Bairro: JK CEP: 76400-000

Quadra: 00 Lote: 00 Complemento: Cidade: Uruagu-GO

E-Mail: dnstopografia@gmail.com Fone: (62)98556-9276
Contrato: 20231113001 Celebrado em: 13/11/2023 Valor Obra/Servigo R$: 15.000,00

Tipo de contratante: Pessoa fisica
Agdo Institucional: Nenhuma/Nao Aplicavel
3. Dados da Obra/Servigo

Fazenda Santana, Machambombo ou Passa Trés, N° 00 Bairro: Zona rural CEP: 76400-000
Quadra: 00 Lote: 00 Somplementc: Salda para 3 Cidads: Uruapu-GO
Data de Inicio: 13/11/2023 Previsdo término: 12/11/2025 Coordenadas Geogréaficas; -14.571141,-49.113448
Finalidade: Cadastral
Proprietario(a): Marine de Aradjo Silva CPF/CNPJ: 251.898.161-68
E-Mail: dnstopografia@gmail.com Fone: (62) 98556-0276 f’;*:f; prrpristicioga): Feseca
4, Atividade Técnica
ATUACAO Quantidade Unidade
EXECUCAO E PROJETO TOPOGRAFIA GEORREFERENCIADA POLIGONAL 150,4940 HECTARES

O registro da A.R.T. néo cbriga ao CREA-GO a emitir a Certiddo de Acervo Técnico (C.A.T.), a confecgdo e emissdo do
documento apenas ocorrera se as atividades declaradas na A.R.T. forem condizentes com as atribuigbes do Profissional. As
Informagées constantes desta ART séo de responsabilidade do(a) profissional. Este documento poderé, a qualquer tempo, ter
seus dados, preenchimento e atribuigdes profissionais conferidos pelo CREA-GO.

Apbs a conclusédo das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta ART

5. Obser vcl,“

Levantamentos topograficos das dreas das Matriculas 12.902 e 12,903, ambas do Livro 02 do CRI de Uruagu-GO, para fins de certificagdo de
georreferenciamento, desmembramento e valoragfio mercadologica. Serd destacada da Matricula 12.902 uma érea de 13,6000 hectares, cuja avaliagio
pelo Métode Comparativo Direito de Dados de Mercado (MCDDM) encontrou o valor de R$56.150,00 (cinquenta e cinco mil cento e cinquenta reais) por
hectares, totalizando R$750.040,00 (setecentos e cinquenta mil e quarenta reais) pela drea medida de 13,6000 hectares.

6. Declaragbes
Acessibilidade: Nio: Declaro que as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislagio especifica e no Decreto n® 5.296, de
2 de dezembro de 2004, néo se aplicam as atividades profissionais acima relacionadas.

7. Entidade de Classe 9. Informagdes

NENHUMA - AART é vélida somente apés a conferéncia e 0 CREA-GO receber a
- informagéo do PAGAMENTO PELO BANCO.

8. Assinaturas - A autenticidade deste documento pode ser verificada no site

Declaro serem verdadeiras as informagdes acima Www.creago.org.br.

i i - A guarda da via assinada da ART seré de responsabilidade do profissional
MARCOS AU RELIO k ::;;ggg g ;::_Tg ::%I.:'ilﬁlcg @ do contratante com o objetive de documentar o vinculo contratual.
de . & - Nao é mals necessario enviar o documento original para o CREA-GO. O
NATALINODE 7 DBEFARIA; 76826945134 CREA-GO néo mais afixaré carimba na nova ART.

FARIA:76826945 1_3'4-3%‘3% 2023.11.13 14:57:03

MARCOS AURELIO NATALINO DE FARIA - CPF: 768.269.451-34

Marine de Araujo Silva - CPF/CNPJ: 251.898.161-68

www.creago.org.br atendimento@creago.org.br .m
Tel: (62) 3221-6200 E

alor da ART: Registrada em lor Pago Nosso Numero Situagao Livro de Niao Possui
96,62 13/11/2023 R$ 96,62 28320690123284738  [Registrada/OK Ordem: CAT
327028

hitps://www3.crea-go.org.br/art1025/funcoes/form_impressao.php?NUMERO_DA_ART=1020230289971 11



Bamafdino Ferreira Filho
Of. Subst.

Cart{’)zr;((')2 do Registro Geral de Imoévei

Matricula n® Livro 2 Fls. __(14___ 2

\

: Uma gieba ac erras com a area ae Pl U8 ectares, em terras 7y

de cultura e campos, situada na Fazenda denominada Santana, Machambombo ou
Passa Trés, neste municipio, com os seguintes limites e confrontagdes: “Inicia-se no
marco denominado 12, DATUM - SAD 69, MC 51° W, coordenadas Planas
Retangulares Relativas, sistema UTM: E=703960.610 e N=8388854.140, em limites
com Jefferson Cury, de onde segue confrontando com este com O azimute e
distancia de 211°26’36" — 911.21m, até o marco 13 (E=703485.273,
N=8388076.737), cravado na divisa da gleba 02, de Jonas Augusto de Araujo; dai
segue confrontando com este com OS azimutes. e distincias de 295°47°58" —
390.83m, até o marco 14 (E=703133.402, N=8388246.833); 327°49°13” -
220.25m, até o marco 15 (E=703016.101, N=8388433.251), cravado na margem de
uma estrada; dai virando a esquerda segue por esta estrada até o marco 16
(E=702896.992, N=8388189.050), cravado na margem esquerda co Coérrego do
Olaria; dai por este acima, até o marco 17 (E=702833.933, N=8388246.686).
cravado na sua margem direita; ainda com mesma confrontagdo segue com azimute
e distincia de 228°25°00” — 684.44m, até o marco 18 (E=702321.977,
N=8387792.417), cravado na divisa de Ubirajara Catoira; dai segue confrontando
com este com os azimutes e distdncias de 334°51°13” — 69.76m, até o0 marco 06
(E=702292.335, N=8387855.564); 3°45’17" - 261,.86m, até o marco 07
(E=702309.483, N=8388116.865), cravado na divisa de Francisca Paula Rodrigues;
dai segue confrontando com esta com O azimute e distdncia de 345°50°40” -
108.46m. até o marco 08 (E=702282.958, N=8388222.033), cravado na divisa da
gleba 03, de Mariné Arafijo Silva; dai, segue confrontando com esta com Os
azimutes e distdncias de 47°06°25” — 391.92m, até o marco 19 (E=702570.091,

=8388488.788); 37°16°09” — 1102.66m, até o marco 20 (E=703237.819,
N=8389366.285), cravado na divisa de Cicera Francisca Dias; dai segue
confrontando com esta e com Jefferson Cury com o azimute e distdncia de
125°19°12” — 885.84m, até o marco 12, inicio desta descri¢do”. PROPRIETARIO:
MANOEL RITA DE ARAUJO, brasileiro, casado, capaz, fazendeiro, pertador da
CL RG. n° 298603-SSP/GO., inscrito no CPF n° 018.809.001-06, residente e
domiciliado nesta cidade. REGISTRO ANTERIOR: 12.098, as fls. 01/02v°, do
Livro 02 de Registrp Geral. Dou fé. Uruagu, GO., 12 de maio de 2.010. Oficiala
Substituta. @@___ﬁ

R-01-12.902 — Nos termos do Formal de Partilha, protocolo n°
200600650256, autos n° 140, Inventéario dos bens do espolio Manoel Rita de Araujo
— requerente: Maria do Nascimento Arajo, expedido pela Escrivania de Familia,
datado de 12/12/2007, devidamente assinado pelo Juiz de Direito Murilo Vieira de
Faria. O imovel constante da presente matricula, com a area de 113.96,00 hectares,
conforr:2 Primeiro Pagamento coube a viava meeira MARIA DO NASCIMENTO
ARAUJO. Pelo valor de R$ 316.080,88 (trezentos e dezesseis mil oitenta reais e




EF"EI

Robson Ribeiro de Faria
_ Oficial de Registro
Cartorio do Registro Geral de Imdveis
Matricula n® 12 Livro 2 Fls.

( Receita Federal do Brasil, em 19/11/2021, coédigo de controle:
7227.56E6.8417.EE41. Dou fé. Uruagu - GO, 24 de novembro de 2021. A Oficiala

2.902 — Procedéncias: R-01 e AV-03 desta. INVENTARIO E
PARTILHA - Nos termos da Escritura Publica de Inventario Extrajudicial dos Bens
Deixados pelo Espélio de Maria do Nascimento Araujo, inscrita no CPF sob o n°
596.661-371-00, lavrada as fls. 070/074, do Livro de Notas n°- 274, deste mesmo
Cartério, em data de 24 de novembro de 2021, o imével objeto da presente matricula,
com uma area total de 113,9100 hectares, conforme Primeiro Pagamento, coube
aos herdeiros MARINE DE ARAUJO SILVA, brasileira, comerciante, portadora da
CLRG de n° 1155687-2* Via-DGPC/GO, inscrita no CPF/MF n° 251.898.161-68,
declarou néio possuir enderego eletrdnico, filha de Manoel Rita de Araujo e de Maria do
Nascimento, nascida em 11/07/1963, e seu esposo SEBASTIAO LEME DA SILVA
FILHO, brasileiro, comerciante, portador da CI.LRG de n°. 3613791-SESP/GO, inscrito
no CPF/MF n° 301.989.259-72, declarou ndo possuir enderego eletrénico, filho de
Sebastiao da Silva Leme e de Izaura Maria Leme, nascido em 08/02/1955, casados sob
o rzgime da Comunhdo de Bens, na vigéncia da Lei 6.515/77, realizado em 26/06/1981,
re- identes e domiciliados na Rua Dona Céandida, 3764, JK, nesta cidade de Uruacu-GO;
tendo sido atribuido o valor meramente fiscal de R$ 1.601.091,28 (um milhdo
seiscentos e um mil noventa e um reais e vinte e oito centavos). Cadastrada no INCRA,
em nome de Maria do Nascimento Araujo, sob o codigo n® 926.132.011.584-2; n° do
CCIR 43192693216, emissdo 2021, devidamente quitado; e na RECEITA FEDERAL
sob o nimero de referéncia-NIRF 2.701.628-5, com a drea total de 113,9 hectares.
Sem condi¢des. Dou fé. Uruagu - GO, 24 de novembro de 2021. A Oficigla Substituta.

- ]

- _/

Ri aria, Oficial e Tabelido de Notas, assino e subscrevo. Dou & Emolumentos RS 66,64 Taxa Judiciaria R
S 1¥.29: Fundos Estaduais RS 14.16; ISS RS 2,00. Buscas realizadas ate esta data. as 15027, O prazo de validade das
cemdbes expedidas pelo remstro de iméveis é de 30 (runa) grdS OBFERV GCAO: Nos termos do §4°. art. 15, da

Certigdo de;mteiro teor, extraida de acordo com o art. 19 § 1° da Lei n°® 6.015 de 31/12/73, confere com origmal
Eu RIANE CAROLINA SALES MAGALHAES, Auxiliar Notarial. a lavrei & conferi e Eu. Robson

1o inshumento pnbhco a ser registrado (uesta Seneut ) do v fooni § integrel das parcelas (FUNDOS
ESTADUAIS) previstas no §1° deste artigo. com base de cé ; da Lei n° 14.376. de 27 de dezembro
de 2002. do Estado de Goias, inclusive na lupétese de docurgento lavibdo dn outrh muidade da Federacfio

b Poder Judicidrio do Estado de Goids
Selo Eletronico de Fiscalizagio

04382303213008826800010

Consulte esse selo em

o
2 Daniela Sales “"
o Cerneiro Silve

4:'
d- Oficats Sunsts B

http: Hextrajudicial tjigo jus briselo
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Municipio de Uruagu
Gabinete do pPrefeito

Oficio GP N°© 110/2023

Ao Exmo. Sr.

FABIO ROCHA VASCONCELOS
Presidente da Camara Municipal
Uruacu (GO).

Senhor Presidente, Nobres vereadores;

A par de cumprimentar Vossas Exceléncias, & com prazer
que me dirijo a esta Augusta Casa Legislativa, para Ppropor, a
apreciagao do Projeto de Lei n® 030/2023, 2te »autoriza desafetacao
do uso da drea pdblica municipal, dé (itras providéncias.”

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 030/2023

A desafetacio do uso original de 01 (uma) darea publica
municipal, com total de 2.892,18 m?2, denominada como area verde.

Com a desafetacdo, a area sera objeto de permuta que sera
efetivada ap6s andlise da avaliacdo prévia dos imoveis a serem permutados.

Solicitamos a boa vontade dos Senhores na aprovagao neste
sentido, esperamaos contar com O apoio de todos 0s Nobres Edis desta
Casa de Leis na aprovacao desta matéria, subscrevo-me.

Goiads, aos 21 de

Prefeito Municipal

3 Palicio Municipal. Rua Goids,Centro, Uruagu — GO.
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Estado de Goias
Municipio de Uruacu
Gabinete do Prefeito

Projeto de Lei n® 030/ 2023

"Dispbe sobre desafetacdo do
uso de drea publica municipal, e
ds outras providéncias”.

A Camara Municipal de Uruacu, Estado de Goias, aprova e
eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizado o chefe do Poder Executivo a desafetar o
uso de 01 (uma) area verde, localizada como: Area Verde 01, situada de
frente para a Rua RV-05, Loteamento Residencial Vieira, nesta cidade,
com area total de 2.892,18 m?2, registrado as fls. 01/04 do Livro 02, sob
n.® R-01-18.405, junto ao Cartério de Registro Geral deste municipio, para
atender o interesse publico na transcrigdo Imobiliaria.

“Area Verde 01, medindo 40,00 metros de frente para a Rua RV-05; 50,00
metros de fundo, confrontando com os lotes 08 e 09, Qd. 03; 53,34
metros de frente a fundo pelo lado direito, confrontando com a Rua RV-
02: 53,34 metros de frente a fundo pelo lado esquerdo, confrontando com
a Rua RV-01; 07,07 metros de Chanfro, provindo do Loteamento
denominado “Residencial Vieira”.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao,
revogando-se as disposicdes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Uruagu, aos 21 (vinte e um)
dias do més de junho de 2023.

Palacio Municipal, Rua Goids.Centro. Uruagu ~ GO.
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m\\ W Certifico a pedido verbal de pessoa interessada, que, revendo neste Cartfmo
I'do 1° Oficio, na Segdio do Registro Geral de Iméveis, a meu cargo, o livro
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// )f / competente, nele encontrei o registro do seguinte teor:

rl” [

PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE URUACU-GO.

REGISTRO: R-01-18.405, fls. 01/04, livro 02, de Registro Geral, deste CRI,
em data de 22/07/2014.

IMOVEL: Area Verde 01, com a édrea de 2.892,18 m2, medindo: 40,00
metros de frente para a Rua RV-05; 50,00 metros de fundo, confrontando com os
lotes n° 08 e 09, Qd. 03; 53.34 meiros de frente a fundo, pelo lado direito,
confrontando com a Rua RV-02; 53,34 metros de frente a fundo, pelo lado
esquerdo, confrontando com a Rua RV-01; 7,07 e 7,07 de chanfro. Provindo do
loteamento denominado "Residengial,; Vieira", zona urbana desta cidade.
AVERBACAO: Em branco.¥ HAIS

Auxiliar Notarial, a lavrei e co
R$ 13,13. Buscas realizadas até
Uruagu-

RUA ANAPCUS N® 34 - 3D 15LT 11 - CENTRO - URUACU - GO - TEL/FAX (62) 33571051
e-mail: carteriouru@gmail.com
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei Legislativo n°06/2024 para a
Procuradoria desta Casa.

Sem outro assunto para 0 momento, antecipamos agradecimentos.

Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goias, aos
23 (vinte e trés) dias do més de janeiro do ano de 2024.

Fabio Ro e Vasconcelos
Presidente

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
www.camarauruacu.go.br
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU
Referéncia: Solicitagdo de parecer juridico.

Interessado: Presidéncia da Cdmara Municipal de Uruagu.

Assunto: Projeto de Lei 006/2024, de autoria do Poder Executivo.

PARECER JURIDICO

Projeto de Lei 006/2024 do Poder Executivo.
Dispde sobre a autorizagdo de permuta de éreas,
e da outras providéncias.

| — Relatério

1 Instada a manifestagdo desta procuradoria a respeito da legalidade e
constitucionalidade do Projeto de Lei 006/2024, de autoria do Chefe do Executivo, cuja
matéria legislativa versa sobre autorizagdo de permuta de dreas, e da outras providéncias.
2 Consta nos autos:

— Oficio n? 006/2024

— Projeto de lei 006/2024

— Laudo de avaliagdo dos imoéveis

— Certiddo de desafetagdo do imével publico

— Justificativa;
3 £ o relatério.
Il - Fundamentagdo
4 Trata da constitucionalidade e legalidade do Projeto de Lei da Lei Municipal

n2 006/2024, que autoriza o Poder Executivo Municipal de Uruagu/GO a permutar um imovel

aRub

")

o‘)
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

do patriménio publico municipal situado no residencial Vieira com area total de 2.892,18
m2, pelo imével particular em nome da Sra. Marine de Araujo Silva, terreno este com area
de 13,6000 h4, devidamente identificados no art. 12, | e Il, do Projeto de Lei em questdo,
para fins de destinagdo publica especial, com o objetivo de instalagdo do Depdsito de
Entulhos de Construgdo Civil, ficando o referido imével afetado para o devido fim.

5 Primeiramente cumpre salientar que a Constituicdo Federal estabelece no
artigo 30, inciso |, que é competéncia privativa do prefeito municipal legislar sobre assunto
de interesse local e a Lei n® 8.666/93 assim dispbe sobre a matéria sobre a alienagdo de bens

da Administragdo Publica:
Art. 17. A alienagdo de bens da Administragdo Publica, subordinada

3 existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera
precedida de avaliagdo e obedecerd as seguintes normas:

| - quando imdveis, dependerd de autorizagdo legislativa para érgdos
da administracdo direta e entidades autdrquicas e fundacionais, e,
para todos, inclusive as entidades paraestatais, dependera de
avaliagio prévia e de licitagdo na modalidade de concorréncia,
dispensada esta nos seguintes casos:

{.-)

c) permuta, por outro imével que atenda aos requisitos constantes
do inciso X do art. 24 desta Lei;

()

Art. 24. £ dispensével a licitagdo:

func)

X - para a compra ou locagdo de imével destinado ao atendimento
das finalidades precipuas da administracdo, cujas necessidades de
instalagdo e localizagdo condicionem a sua escolha, desde que o
prego seja compativel com o valor de mercado, segundo avalia¢do

prévia; (Grifos meus)
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU
6 Como visto somente se admite a alienagdo de bens imdveis da Administracdo

se forem atendidos os seguintes requisitos:
- interesse publico devidamente justificado;
- autorizagdo legislativa prévia;
- avaliagdo prévia do bem a ser permutado;
- licitagdo na modalidade concorréncia.
A exigéncia de licitagdo é dispensada nos casos de permuta, pela prépria especificidade dos
bens a serem permutados.
7 De outro lado, de acordo com a lei de licitagdes, a permuta depende ainda do
seguinte requisito:
- destinagdo ao atendimento de atividades precipuas da
Administragdo e cujas necessidades de instalagdo e localizagdo
condicionem a escolha (inciso X do art. 24 da Lei n? 8.666/93).
Contudo, de se notar que, na A¢do Direta de Inconstitucionalidade n2
927-3, o Supremo Tribunal Federal suspendeu liminarmente os
efeitos do art. 17, |, ¢, antes transcrito, ficando autorizada a permuta
de bem imével publico sem o cumprimento da exigéncia disposta no
final da alinea c, que prevé o cumprimento dos requisitos constantes
do inciso X do art. 24 da lei 8.666/93, quais sejam: destinagdo ao
atendimento de atividades precipuas da Administracdo e cujas
necessidades de instalagdo e localizagdo condicionem a escolha.
8 Dessa forma, os seguintes sdo os requisitos da permuta entre bens iméveis:
- interesse pUblico devidamente justificado;
- autorizacdo legislativa prévia;
- avaliagdo prévia do bem a ser permutado.
9 Os bens publicos, segundo o disposto na Lei federal n? 10.406, de 10 de
janeiro de 2002 - Cédigo Civil Brasileiro — sdo classificados em “de uso comum do povo”, “de
uso especial” e “dominicais”:

“Art. 99. Sdo bens publicos:
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| - os de uso comum do povo, tais como rios, mares, estradas, ruas e
pragas;
Il - os de uso especial, tais como edificios ou terrenos destinados a
servico ou estabelecimento da administragdo federal, estadual,
territorial ou municipal, inclusive os de suas autarquias;
Il - os dominicais, que constituem o patriménio das pessoas juridicas
de direito publico, como objeto de direito pessoal, ou real, de cada
uma dessas entidades.
Paragrafo (nico. Ndo dispondo a lei em contrdrio, consideram-se
dominicais os bens pertencentes as pessoas juridicas de direito
publico a que se tenha dado estrutura de direito privado.”
“Art. 100. Os bens publicos de uso comum do povo e os de uso
especial sdo inaliendveis, enquanto conservarem a sua qualificagdo,
na forma que a lei determinar.”
“Art. 101. Os bens publicos dominicais podem ser alienados,
observadas as exigéncias da lei.”
“Art. 102. Os bens publicos ndo estio sujeitos a usucapido.”
“Art. 103. O uso comum dos bens publicos pode ser gratuito ou
retribuido, conforme for estabelecido legalmente pela entidade a
cuja administragdo pertencerem.”
10 Nesse sentido, o art. 123 da Lei Organica do Municipio estabelece que a
aquisi¢do de bens iméveis, por compra ou permuta dependerd de prévia avaliagio e
autorizacio legislativa,
11 Depreende-se com a andlise da legislagio destacada acima que o Municipio
poderd, com fim de atender o interesse publico, alienar seus bens iméveis, dispensada a
licitagdo, desde que observadas as seguintes etapas: demonstracdo do interesse publico;
prévia avaliagdo e lei autorizadora que estabelega as condigdes para sua efetivagdo.
12 Sobre as condigdes para a formalizacdo da permuta, a ligdo de Hely Lopes

Meirelles:
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

“Qualquer bem municipal, desde que desafetado do uso comum do
povo ou de destinagdo publica especial, pode ser permutado com
outro bem publico ou particular, da mesma espécie ou de outra. O
essencial é que a lei autorizadora da permuta identifique os bens a
serem permutados e a avaliagdo prévia lhes atribua corretamente os
valores, para a efetivagdo da troca sem les3o ao patriménio publico.”
13 As razdes para a realizagdo da permuta dos iméveis que foram descritos nos
arts. 12 e 22 do projeto estdo contidas na justificativa apresentada, a qual aduz que a
iniciativa decorre das obrigagdes assumidas no Termo de Compromisso, Responsabilidade e
Ajustamento de Conduta, firmado com a 32 Promotoria de Justica de Uruagu, nos autos da
Acdo Civil Pdblica de Execugdo n? 2002 0153 6638.
14 Logo, hd a indicagdo da motivagdo para a formalizagdo de procedimento para
permuta do bem de publico indicado no art. 12 do projeto.
15 Por fim, sugere-se a consulta junto ao setor técnico da Camara Municipal, ou
mesmo o uso dos instrumentos regimentais & disposi¢io dos Senhores Vereadores, para a
verificacdo do teor dos laudos de avaliagio que instruem a propositura em cotejo com as

disposicdes dos arts. 12 e 29 referentes a descri¢io dos bens iméveis.

Il = Conclusdo

16 Diante do exposto, analisando os dispositivos retrotranscritos, OPINA! a
Procuradoria, pela constitucionalidade e legalidade do Projeto de Lei 006/2024, de autoria
do Poder Executivo.

17 E o parecer S. M. J.

! O parecer emitido por procurador ou advogado de érgdo da administragdo publica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinifo emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientara o
administrador na tomada da decisdo, na pratica do ato administrativo, que se constitui na execucdo ex oficio
da lei, Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador. (Mandado de Seguranga n® 24.584-1 - Distrito Federal
- Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)
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Procuradoria da Cdmara Municipal de Uruagu do Estado de Goids, aos 25 (vinte e

cinco) dias do més de janeiro do ano de 2024.

E STEV A M Assinado de forma digital

por ESTEVAM JOSE JOVELLI
Dados: 20240130 08:30:
JOSE JOVELL | 225 20240130 08:30:44

ESTEVAM JOSE JOVELLI
Advogado — OAB/GO 70.922
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU
Referéncia: Despacho complementar ao parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Cdmara Municipal de Uruagu.
Assunto: Projeto de Lei 006/2024, de autoria do Poder Executivo.
TRAMITACAO DO PROCESSO LEGISLATIVO
I - Comissdes
1 Comissdo de Constituicdo e Justica e de Redacdo, artigo 43, inciso |, alinea “a”
do Regimento Interno.
2 Comissdo de Economia, Atividades Econémicas, Direito do Consumidor,
Financas e Orcamentos, artigo 43, inciso Il, alinea “a”, itens 7 e 9, do Regimento Interno.
3 Comissdo de Obras, Servigos Publicos, Servidores Publicos, Seguranga Puablica,

Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislagdo Participativa, artigo 43, inciso Ill, alinea s
itens 10 e 11 do Regimento Interno.

4 Comissdo de Educagdo, Satde, Politicas Publicas e Promocgdo Social, artigo 43,

inciso IV, alinea “a” itens 1 a 4, do Regimento interno.

Art. 43 - E da competéncia especifica:

I - da Comissdo de Constituicdo e Justica e de Redag¢do manifestar sobre:

a) aspectos constitucional, legal, Juridico, regimental e de técnica legislativa
de projetos, emendas ou substitutivos sujeitos & apreciagdo da Cdmara ou de
suas Comissdes;

fisl

Il - Comissdo de Economia, Atividades Econémicas, Direito do Consumidor,
Finangas e Orgamentos:

a) emitir parecer sobre o mérito de todas as matérias referentes a:

[..]

7) matérias financeiras e orgamentdrias publicas,

L]

9) aspectos financeiros e orcamentdrios publicos de quaisquer proposicées
que importem aumento ou diminuigdo da receita ou da despesa publica,
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU
quanto a sua compatibilidade ou adequagdo com o plano plurianual, a lei de
diretrizes orcamentdrias e o orgamento anual;
Il - ComissGo de Obras, Servigos Publicos, Servidores Publicos, Seguranga
Publica, Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislagdo Participativa:
a) emitir parecer, obrigatoriamente, sobre:
I=<]
10) servigo publico da administrag@o direta, indireta e fundacional;
11) regime juridico dos servidores civis ativos e inativos;
[..]
IV- Comissdo de Educagdo, Saude, Politicas Publicas e Promogdo Social:
a) emitir parecer, obrigatoriamente, sobre os processos referentes:
1) assuntos atinentes a educago em geral;
2) politica e sistema educacional, em seus aspectos institucionais, estruturais,
funcionais e legais;
3) direito da educa¢do;
4) recursos humanos e financeiros para a educagdo;
[.]
5 Ressalta-se que a CCJ, apds emitir o parecer no prazo de 15 dias (art. 63, §1¢
do Regimento Interno), devera encaminhar cépia integral dos autos as Comissdes de Obras,
Servigos Publicos, Servidores Plblicos, Seguranga Publica, Ordenamento Urbano, Habitagdo
e Legislagdo Participativa, Comissdo de Educagdo, Salde, Politicas Plblicas e Promogdo
Social, para emitirem pareceres no prazo em comum de 15 dias.
6 Apdés receber os pareceres, a CCJ encaminhard os autos para a Comissdo de

Economia, Atividades Econémicas, Direito do Consumidor, Finangas e Orgamentos para
emitir o parecer, no prazo de 15 dias.
7 Emitido o parecer da Comissdo de Economia, Atividades Econémicas, Direito do

Consumidor, Finangas e Orgamentos, esta devolvera os autos a presidéncia.

Il = Votagdo

Nominal, artigo 229, inciso Ill, alinea “e” do Regimento Interno.

Art. 229 - O processo nominal de votagdo consiste na contagem dos votos
favordveis e contrdrios, com a consignag¢@o expressa do nome e do voto de
cada Vereador.
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Pardgrafo unico - Independentemente de deliberagdo plendria, far-se-d
obrigatoriamente a votagdo nominal para:

[oiid

1l - as matérias de proposigdes que:

L]

e) - dispbe sobre alienagdo de bens imdveis;

Il = Quérum

Art. 91 - As deliberagdes do Plendrio serdo tomadas por:
| — maioria simples;
§ 12 - Maioria simples é a que representa o maior resultado de votagdo, dentre

os presentes, vide artigo 91, inciso |, § 12 do Regimento Interno.

Procuradoria da Cdmara Municipal de Uruagu do Estado de Goids, aos 25 (vinte

e cinco) dias do més de janeiro do ano de 2024.

ESTEVAM  solemise st
JOSE JOVEL K12t 340130085153

ESTEVAM JOSE JOVELLI
Advogado — OAB/GO 70.922
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU
Referéncia: Solicitagdo de parecer juridico.

Interessado: Presidéncia da Cdmara Municipal de Uruagu.

Assunto: Projeto de Lei 006/2024, de autoria do Poder Executivo.
DESPACHO

Nesta data, encaminho o parecer juridico e a tramitagdo do processo legislativo do

Projeto de Lei 006/2024, de autoria do Poder Executivo, para o Presidente desta Augusta Casa de
Leis.

Procuradoria da Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goids, aos 25 (vinte e
cinco) dias do més de janeiro do ano de 2024.

Q/a o~
MARIA AMELIA BORGES DA HORA BATISTA
Procuradora Geral
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei Executivo n°006/2024 para a
Comissdo de Constitui¢do e Justi¢a e de Redagdo.

Sem outro assunto para 0 momento, antecipamos agradecimentos.

Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goias, aos
25 (vinte e cinco) dias do més de janeiro do ano de 2024.

Fabio Ro e Vasconcelos
Presidente

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
www.camarauruacu.go.br
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Do: Vereador Edivaldo Olimpio Franca
Presidente da Comissdao de Constituicao, Justica e de Redagao.

Ao: Vereador Francisco Carlos de Carvalho
1° membro desta comissao de Constituigdo, Justica e de Redagao.

DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei Executivo n® 006/2024, “Dispde sobre
autorizagdo de permutar, e da outras providencias.” Para que o nobre edil possa emitir
parecer como relator da referida matéria quanto a sua legalidade e
constitucionalidade.

Sala da Comissdao de Constituicdo, Justica e de Redagao da Camara
Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 08 oito  dias do més de fevereiro do
ano de 2024.

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
WwWw.camarauruacu.go.br
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PARECER DA COMISSAO DE
= A LUMINSAO DE

CONSTITUICAO E JUSTICA E REDACAQ

Projeto de Lei n® 006/2024
Assunto: “Dispde sobre autorizagdo de permuta de dreas, e dd outras providéncias. "

Autoria: Poder Executivo

I - RELATORIO

Reunida a Comissdo de Constituigdo e Justica e Redagdo, na sala das
comissdes, com a presenga do Assessor Juridico, Douglas Henrique de Carvalho,
OAB/GO 44.934, para a andlise do Projeto de Lei n° 006/2024, de autoria do Sr. Prefeito

Valmir Pedro Tereza.

O Relatério expde a andlise o Projeto de Lein® 006/2024, que "Dispée sobre

autorizagdo de permuta de dreas, e dd outras providéncias.

O projeto de lei veio instruido com certiddes de inteiro teor dos iméveis objeto
da permuta, bem como como os respectivos laudos de avaliagdo, certiddo de desafetagdo

do imével publico e justificativa.

A Procuradoria desta Casa de Leis emitiu parecer pela legalidade e

constitucionalidade da matéria.
Il - ANALISE

O projeto de lei em analise tem como objeto a autorizagio legislativa para
que o Poder Executivo municipal possa permutar drea publica municipal por uma 4rea

particular,
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O presente Projeto de Lei veio a apreciagdo desta Comissdo por forga do
disposto no art. 43, inciso I, alinea “a”, do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

Trata-se de matéria de interesse local e afeta a competéncia legiferante do

Municipio, nos termos do art. 30, I, VIII, da CF e arts. 6°¢ 121 da Lei Orgénica Municipal.

Extrai-se das exposi¢des de motivos do projeto de lei que a 4rea que o
municipio pretende adquirir por meio de permuta sera utilizada para instalagdo de

Depésito de Entulhos de Construgdo Civil para que seja dada destinagio adequada a tais
residuos.

Destaca que a permuta ¢ essencial para que seja realizado o fechamento

definitivo do aterro controlado e para arecuperagdo ambiental da drea degradada, em que
atualmente os entulhos estio sendo depositados,

Justifica também que a iniciativa decorre de obrigagdes assumidas em
Termo de Compromisso, Responsabilidade e Ajustamento de Conduta firmado com a 3*

Promotoria de Justica de Uruagu, na Agdo Civil Publica de Execugdio de n.
200201536638.

Explica, ainda, que com a aprovagéo do PL podera ser implementado o
Plano Municipal de Gerenciamento de Residuos Sélidos, a fim de conferir aos residuos

sOlidos destinagdo final ambientalmente adequada, conforme preceitua a Lej Federal n.
12.305/2010.

Pois bem.

Atualmente a alienagdo de imdveis por parte da Administragdo publica

deve obedecer o que prevé a Lei Federal n. 14.133/2021 (Nova Lei de Licitagdes e
Contratos), que sobre tema, assim prevé:
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Art. 76. A alienacio de bens da Administragio Piblica,

subordinada a existéncia de interesse piblico devidamente
justificado, serd precedida de avaliacio e obedecerd as
seguintes normas:

I - tratando-se de bens iméveis, inclusive os pertencentes as
autarquias e as fundacdes, exigiri autorizacio legislativa e

dependera de licitagio na modalidade leildo, dispensada a
realizacio de licitagfio nos casos de:

a) dag@o em pagamento;

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro 6rgdo ou entidade
da Administragdo Publica, de qualquer esfera de governo,
ressalvado o disposto nas alineas “f”, “g” e *h” deste inciso;

€) permuta por outros imdiveis que atendam aos re uisitos

relacionados as finalidades precipuas da Administragﬁo,

desde que a diferen¢a apurada nio ultrapasse a metade do
valor do imével que_sera ofertado pela_Unido, segundo

avaliacio prévia, e ocorra a torna de valores, sempre que for

0 caso;

d) investidura;

e) venda a outro érgdo ou entidade da Administragdo Publica de
qualquer esfera de governo:;

f) alienagdo gratuita ou onerosa, aforamento, concessdo de direito
real de uso, locagio e permissio de uso de bens imdveis
residenciais construidos, destinados ou efetivamente usados em
programas de habitagdo ou de regularizagéo fundidria de interesse
social desenvolvidos por 6rgdo ou entidade da Administragio
Publica;

g) alienagdo gratuita ou onerosa, aforamento, concessao de direito
real de uso, locagdo e permissdo de uso de bens iméveis

comerciais de dmbito local, com 4rea de até 250 m? (duzentos e
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cinquenta metros quadrados) e destinados a programas de
regularizagdo fundiaria de interesse social desenvolvidos por
orgdo ou entidade da Administragdo Publica;

h) alienagdo e concessio de direito real de uso, gratuita ou
onerosa, de terras publicas rurais da Unido e do Instituto Nacional
de Colonizagio e Reforma Agraria (Incra) onde incidam
ocupagdes até o limite de que trata o § 1° do art. 6° da Lei n°
11.952, de 25 de junho de 2009, para fins de regularizagio

fundidria, atendidos os requisitos legais;

i) legitimagdo de posse de que trata o art. 29 da Lei n° 6.383. de 7

de_dezembro de 1976, mediante iniciativa e deliberagdo dos

Orgdos da Administragdo Publica competentes;
1) legitimagdo fundiaria e legitimagdo de posse de que trata a Lei
n® 13.465. de 11 de julho de 2017:

A Lei Organica do Municipio, em seu art. 122, vai ao encontro do que
prevé a NLLC:

Art.122 — A alienagiio de bens, municipais, subordinados
existéncia de interesse publico devidamente |'ustiﬁcado, sera
sempre precedida de avaliacio e obedecerd as seguintes

normas:

I - quando imoéveis, dependers de autorizacio legislativa e
concorréncia, dispensada esta nos seguintes casos:

a) — doagdo, constando da lei e da escritura pablica os encargos
do donatdrio, o prazo de seu cumprimento e a cldusula de

retrocessdo, sob pena de nulidade do ato;

b)— permuta;
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Dé andlise o projeto de lej verificamos que com a aprovagido da matéria os
requisitos legais estipulados pela legislagdo para que a Permuta possa ser realizada estardo
plenamente atendidos, uma vegz que o PL esta devidamente instruido com os laudos de
avaliagdo, justificativa que demonstra o interesse publico e que a permuta sers realizada
por imével que atende a requisitos relacionados as finalidades precipuas da

Administragio.

Assim, verificamos ndo haver obsticulo constitucional, legal ou

regimental ao seu tramite.

Quanto ao mérito, somos favoraveis 4 aprovagdo do PL, pois se trata de

matéria importante, que caso aprovada trara grandes beneficios a populagio.
I - CONCLUSAO

Pelos motivos expostos ¢, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL a matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal
tramitagdo e se o Plendrio estiver de acordo a sua APROVACAO.

E o Relatério, sob censura,

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 11 dias do més de
margo de 2024,

K_Favorével ao Parecer Favorével ao Parecer
[_] Contrério ao Parecer [_] Contrério ao Parecer

Francisco Ch ¢ Carvalho
1° Membro/Relator Presidente 2° Membro
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DESPACHO

Em cumprimento ao art, 65, inciso I, do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, tendo em vista a emissio de parecer por esta Comissio de Constituigdo e Justica
e de Redagio quanto a legalidade, constitucionalidade ¢ regimentalidade do Projeto de Lei n°
006/2024, que “Dispoe sobre autorizagdo de permuta de dreas, e di outras providéncias. ",
encaminho cdpia integral dos presentes autos a Comissio de Obras, Servigos Publicos,
Servidores Piblicos, Seguranga Publica, Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislagdo
Participativa e Comissio de Educagdo, Saide, Politicas Publicas e Promogdo Social para

emissdo de pareceres,

Cémara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 11 dias do més de margo de
2024,

0 Olimpio Frang¢a Reis

-

Presidente da Comissdo de Constituigiio e Justica e de Redagao
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DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei n° 006/2024, que “Dispde sobre

as.”, ao Vereador Paulo Sérgio
» €omo 1° Membro desta Co

autorizagdo de permuta de dreas, e dd outras providénci,
Pereira da Silva, para que o nobre edil

como relator da referida matéria.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 11 dias do més de margo de
2024,

= . -
éﬁéﬁﬁf&’mﬁiﬁ

Presidente da Comissio de Obras,

Servigos Publicos, Servidores Publicos, Seguranga
Publica, Ordenamento Urbano, Habitagio e Legislagdo Participativa
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PARECER DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS

SERVIDORES PUBLICOS, SEGURANCA PUBLICA, ORDENAMENTO
URBANO, HABITACAO E LEGISLACAO PARTICIPATIVA

Projeto de Lei n® 006/2024

Assunto: “Dispde sobre autorizag¢do de permuta de dreas, e dd outras providéncias. "

Autoria: Poder Executivo

I- RELATORIO

Reunida a Comissdo de Obras, Servigos Publicos, Servidores Publicos,
Seguranga Publica, Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislagio Participativa, na sala
das comissdes, com a presenga do Assessor Juridico, Douglas Henrique de Carvalho,
OAB/GO 44.934, para a analise do Projeto de Lei n° 006/2024, de autoria do Sr. Prefeito

Valmir Pedro Tereza.

O Relatério expde a andlise o Projeto de Lei n® 006/2024, que “Dispée sobre

autoriza¢do de permuta de dreas, e da outras providéncias. "

O projeto de lei veio instruido com certiddes de inteiro teor dos iméveis objeto
da permuta, bem como como os respectivos laudos de avaliagdo, certiddo de desafetagio

do imével publico e justificativa.

A Procuradoria desta Casa de Leis emitiu parecer pela legalidade e

constitucionalidade da matéria.

A CCJ, por sua vez, também emitiu parecer pela legalidade,

constitucionalidade e regimentalidade da matéria e, no mérito, pela sua aprovagio.
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I - ANALISE
O presente Projeto de Lei veio a apreciagio desta Comissdo pof forga do
disposto no art. 43, inciso I11, alinea “a”, itens 10 e 11 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa.

Apbs a andlise da matéria também verificamos ndo haver obstaculo

constitucional, legal ou regimental ao seu tramite.

Trata-se de matéria muito importante e que deve ser aprovada por esta
Casa Legislativa.
IIT- CONCLUSAO

Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL a matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal
tramitagdo e se o Plendrio estiver de acordo a sua APROVACAO.

E o Relatério, sob censura.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 11 dias do més de
margo de 2024,

|| Favoravel ao Parecer X Favoravel ao Parecer
|| Contrério ao Parecer [ | Contrario ao Parecer

fackdastcl S %W@MM

1° Membro/Relator Presidente 2° Membro
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DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei n® 006/2024. que “Dispde sobre
autorizagdo de permuta de dreas, e dd outras providéncias. ", ao Vereador Michel Mindlin
Rodrigues, para que o nobre edil, como 1° Membro desta Comissdo, possa emitir parecer

como relator da referida matéria.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 11 dias do més de margo de
2024,

(el QM;&..Q | 3@ Cxa—m\o

Célia Coimbra Bueno Caetano

Presidente da Comissiio de Educagdo, Sadde, Politicas Publicas e Promogio Social



COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE, POLITICAS PUBLICAS E
PROMOCAO SOCIAL

Projeto de Lei n° 006/2024
Assunto: “Dispde sobre autoriza¢do de permuta de dreas, e dd outras providéncias.”

Autoria; Poder Executivo
I- RELATORIO

Reunida a Comissdo de Educagdo, Saude, Politicas Publicas e Promogéo
Social, na sala das comissdes, com a presenga do Assessor Juridico, Douglas Henrique
de Carvalho, OAB/GO 44,934, para a analise do Projeto de Lei n° 006/2024, de autoria

do Sr. Prefeito Valmir Pedro Tereza.

O Relatério expde a anélise o Projeto de Lei n® 006/2024, que “Dispde sobre

autorizag¢do de permuta de areas, e da outras providéncias.”

A Procuradoria desta Casa de Leis emitiu parecer pela legalidade ¢

constitucionalidade da matéria.

A CCJ, por sua vez, também emitiu parecer pela legalidade,
constitucionalidade e regimentalidade da matéria e, no mérito, pela sua aprovagao.

I - ANALISE

O presente Projeto de Lei veio a apreciagdo desta Comissdo por forga do

disposto no art. 43, inciso IV, alinea “a”, itens 1 a 4, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa.
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Apo6s andlise da matéria também verificamos ndo haver obstaculo
constitucional, legal ou regimental ao seu tramite.

Trata-se, de matéria muito importante e que deve ser aprovada por esta
Casa Legislativa.

111 - CONCLUSAO

Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL a matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal

tramitagio e se o Plendrio estiver de acordo a sua APROVACAO.

E o Relatério, sob censura.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 11 dias do més de
margo de 2024.

Favorédvel ao Parecer

Favoravel ao Parecer
[ ] Contrario ao Parecer

[ ] Contrério ao Parecer

ichel iﬁ?n]!‘;drkes:@? e Gthauo mgdég a. :

Célia Coimbra Bueno Caetano
1° Membro/Relator

Presidente 2° Membro
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DESPACHO

Tendo em vista o recebimento do(s) parecer(es) da(s) Comissdo(des) Tematica(s)
sobre o Projeto de Lei n® 006/2024, que “Dispde sobre autorizagdo de permuta de dreas,
e dd outras providéncias.”, em cumprimento ao art. 65, inciso II, do Regimento Interno
desta Casa Legislativa, encaminho os autos a Comissdo de Economia, Atividades

Econdmicas, Direito do Consumidor, Finangas ¢ Orgamentos para emissdo de seu parecer.

Cémara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 11 dias do més de margo de
2024.

5 aldo Olimpio Fran¢a Reis

Presidente da Comissdo de Constitui¢do e Justiga e de Redagédo
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DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei n® 006/2024, que “Dispde sobre
autoriza¢do de permuta de dreas, e dd outras providéncias.”, para que a nobre edil,

Vereadora Célia Coimbra Bueno Caetano, 1° Membro desta Comissdo, possa emitir parecer
como relatora da referida matéria.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 11 dias do més de margo de
2024.

ichel Minilin kdﬁﬁ
Presidente da Conlissdo de Economia, Atividades Econdmicas,

Direito do Consumidor, Finangas e Orgamentos
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PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA, ATIVIDADES ECONOMICAS
DIREITO DO CONSUMIDOR, FINANCAS E ORCAMENTOS

Projeto de Lei n® 006/2024
Assunto: “Dispde sobre autorizagdo de permuta de dreas, e da outras providéncias.”

Autoria: Poder Executivo

I- RELATORIO

Reunida a Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do
Consumidor, Finangas e Orgamentos, na sala das comissdes, com a presenga do Assessor
Juridico, Douglas Henrique de Carvalho, OAB/GO 44.934, para a andlise do Projeto de
Lei n° 006/2024, de autoria do Sr. Prefeito Valmir Pedro Tereza.

O Relatorio expde a andlise o Projeto de Lei n® 007/2024, que “Dispde sobre

autorizagdo de permuta de dreas, e da outras providéncias.”

A Procuradoria desta Casa de Leis emitiu parecer pela legalidade e

constitucionalidade da matéria.

A CCJ, por sua vez, também emitiu parecer pela legalidade,

constitucionalidade e regimentalidade da matéria e, no mérito, pela sua aprovagao.

As demais comissdes tematicas também emitiram pareceres pela aprovagéo

do Projeto de Lei.

11 - ANALISE

O presente Projeto de Lei veio a apreciagio desta Comissdo por forga do
disposto no art. 43, inciso II, alinea “a”, itens 7 ¢ 9, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa.
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O processo estd devidamente instruido com as certiddes de inteiro teor das

areas a serem permutadas e respectivos laudos de avaliagdo.

Apls a andlise da matéria também verificamos ndo haver obsticulo

constitucional, legal ou regimental ao seu tramite.

Trata-se, de matéria muito importante e que deve ser aprovada por esta Casa
Legislativa,
III - CONCLUSAO

Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL a matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal
tramitagdo e se o Plendrio estiver de acordo a sua APROVACAO.

Eo Relatério, sob censura.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos

11 dias do més de margo de 2024.

3 Favoravel ao Parecer pFavorével ao Parecer
|| Contrario ao Parecer [ |Contrério ao Parecer

(Gl 13, G o o . N
Célia Coimbra Bueno Caetano ichel Mindlin Rodrigues 9 as 5o e Ca

1* Membro/Relatora Presidente 2° Membro

xel
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DESPACHO

Em cumprimento ao art. 65, inciso I, do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, tendo em vista a emissdo de parecer por esta Comissao de Economia, Atividades
Econdmicas, Direito do Consumidor, Finangas e Orgamentos quanto ao Projeto de Lei n°
006/2024, que "Dispée sobre autorizagdo de permuta de dreas, e dd outras providéncias. "

remeto os autos ao Presidente da Camara para inclusio na ordem do dia.

Céamara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 11 dias do més de margo de
2024.

: el
ichel Mindlin Rodrigues
Presidente da Comissio de Economia, Atividades Econdémicas,

Direito do Consumidor, Finangas e Orgamentos
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Autdgrafo de Lei 2257, de 19 de margo 2024.

"Dispoe sobre autorizacdao de permuta
de areas, e da outras providéncias.”

A Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, no uso de suas
atribuicdes legais e regimentais aprovou o Projeto de Lei n® 006, 19 de janeiro de
2024, de autoria do Poder Executivo, sendo o mesmo convertido no Autografo
de Lei 2257, de 19 de marco de 2024, e eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1° - Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal a realizar

permuta de Area Piblica Municipal, por uma érea particular, de propriedade da
Senhora MARINE DE ARAUJO SILVA, conforme descrigdes a saber:

I - Area Piblica: Area Publica Municipal, do loteamento “Residencial
Vieira”, zona urbana nesta cidade, com a area total de 2.892,18 m?,
medindo: 40,00 metros de frente para a Rua RV-05; 50,00 metros de
fundo, confrontando com os lotes n°s 08 e 09, Qd. 03; 53,34 metros de
frente a fundo pelo lado direito, confrontando com a Rua RV-02;
53,34 metros pelo lado esquerdo, confrontando com a Rua RV-01; e
07,07 metros + 07,07 metros de chanfro, conforme Laudo avaliativo em
anexo, provindo do Loteamento denominado Residencial Vieira,
devidamente registrado no R-01-18.405, as fls. 01 a 05/v°, do Livro 02, em
data de 22/07/2014.

I1 — Area Particular: Parte de um im6vel matriculado sob o n° 12.902,
com area de 13,6000 ha, conforme memorial descritivo anexo (ART
1020230289971), coordenadas (14°34°11.35"’'S; 49° 6'56.89°°0), o qual
inicia-se a no vértice MDZT-P-01, do coordenadas N 8.388.54931m ¢ E
703.353,92m; linha ideal; deste, segue confrontando com Fazenda
Santana, Machambombo ou Passa Trés, situada na zona rural do
municipio do Uruagu cadastrada no INCRA sob n°® 926.132.011.584-2,
Matricula n® 12,902, Registrada no Cartério do Oficio de Notas o Registro
Geral do Iméveis da Comarca de Uruagu-GO, propriedade de Marine de
Aratjo Silva, CPF n® 251.898.161-68, com os seguintes azimutes e
distancias: 191°01' e 70,86 m até o vértice MDZT-P-02, de coordenadas

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
WWw.camarauruacu.go.br
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N 8.388.476,87m ¢ E 703.339,78m; 175° 17" ¢ 61,71m até o vértice
MDZT-P-03, de coordenadas N 8.388.418,33m ¢ E 703.344,32m;
168°52° e 45.73m até o vértice MDZT-P-04, de coordenadas N
8.388.373,36m ¢ E 703.352,80m; 11825' e 250,49 m até o vértice
MDZT-P-05, de coordenadas N 8.388.252,27m ¢ E 703.572,11m; cerca;
deste, segue confrontando com Fazenda Santana, Machambombo ou
Passa Trés, denominada Fazenda Felicidade, situada na zona rural deste
Municipio, cadastrada no INCRA sob n° 926.132.001.03-5, Matricula n°
19.326, registrado no Cartério do 1 0 Oficio de Notas e Geral de Iméveis
da Comarca de Uruagu-GO, propriedade do Paulo Cesar Carneiro, CPF
Nio Informado, com os seguintes azimutes e distancias: 210" 57 e
256.18m m até o vértice MDZT-P-06, de coordenadas N 8.388.033,67m
e E 703.438,51m; cerca; deste, segue confrontando com Fazenda
Santana, Machambombo ou Passa Trés, situada na zona rural deste
Municipio, cadastrada no INCRA sob n°926.132.000.507-9, Matricula n°
14.852, Registrada no Cartério do 1 0 Oficio de Notas o Registro Geral de
Iméveis da Comarca de Uruagu-GO, propriedade do Espélio do _Jonas
Augqusto de Araijo, CPF n”Nao Informado., com os seguintes azimutes
e distdncias: 295°27" e 83,24 m até o vértice MDZT-P-07, de coordenadas
N 8.388.070,07m o E 703.363,63m; 295°19' ¢ 40,96 m até o vértice
MDZT-P-08, de coordenadas N 8.388.087,89m ¢ E 703.326,73m;
295924’ ¢ 69.46 m até o vértice MDZT-P-09, de coordenadas N
8.388.118,23m ¢ E 703.264,24m; 205°26' e 96,03 m até o vortice
MDZTO0-P-10, de coordenadas N 8.388.160,20m ¢ E 703.177,86m;
295028 ¢ 55.58 m até o vértice MDZT-P-11, de coordenadas N
8.388.184,54m ¢ E 703.127,90m; 295°33" ¢ 45,79 m até 0 vértice MDZT-
P-12. de coordenadas N 8.388.204,63m ¢ E 703.086,74m; 327°27" e 81 m
até o vértice MDZT-P-13, de coordenadas N 8.388.273,35m ¢ E
703.043,70m; 327°14' e 137,92 m até o vértice MDZT-P-14, de
coordenadas N 8.388.389,98m ¢ E 702.970,03m; cerca; deste, segue
confrontando com Fazenda Santana, Machambombo ou Passa Trés,
situada na zona rural deste Municipio, cadastrado no INCRA sob no
926.132.011.584-2, Matricula n® 12,902, Registrada no Cartorio do 1°
Oficio de Notas e Registro Geral de Iméveis da Comarca de Uruagu-GO,
propriedade de Marine de Araujo Silva, CPF no 251.898.161-68, com 0s
seguintes azimutes ¢ distancias: 40°15' e 40,72 m até o vértice MDZT-P-
15, de coordenadas N 8.388.420,84m ¢ E 702.996,60m; 124°24' ¢ 63,86
m até o vértice MDZT-P-16, de coordenadas N 8.388.384,31m ¢ E
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703.048,99m; 127°19' ¢ 58,19 m at¢ o vértice MDZT-P-17, de
coordenadas N 8.388.348,65m ¢ E 703.094,96m; 51°40' ¢ 73,56 m até o
vértice MDZT-P-18, de coordenadas N 8.388.393,78m ¢ E 703.153,07m;
51°49' ¢ 74.85 m até o vértice MDZT-P-19, de coordenadas N
8.388.439,54m ¢ E 703.212,31m; 51°46' ¢ 83.53 m até o vértice MDZT-
P-20, de coordenadas N 8.388.490,71m ¢ E 703.278,34m; 51°40' e 67,69
m até o vértice MDZT-P-21, de coordenadas N 8.388.532,25m ¢ E
703.331,79m; 52°22°17" ¢ 27,94 m até o vértice MDZT-P-01, ponto
inicial.

Art. 2° - A permuta autorizada no artigo 1°, desta lei atendera aos
objetivos e condigdes previstas no art.17, inciso I, alinea “c” da Lei Federal n°
8.666/93, bem como no disposto no art.123, da Lei Orgénica do Municipio.

Art. 3° - Atribui-se a drea descrita no art. 1°, inc. Il desta lei, destinagdo
publica especial, para instalagdo do Depésito de Entulhos de Construgio Civil,
ficando o bem afetado exclusivamente para esse fim.

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando-
se as disposigdes em contrario.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 1 (dezenove) dias do més de
marco do ano de 2024.

Fabio Rogﬁ%\/asconcelos

Presidente
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"Dispée sobre autorizagao de permuta de
ireas, e da outras providéncias

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUAGU, no uso das atribuigoes que
lhe sdo conferidas pela Lei Organica do Municipio, FAZ SABER, que a Camara
Municipal de Uruagu aprovou € eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1° - Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal a
realizar permuta de Area Publica Municipal, por uma area particular, de
propriedade da Senhora MARINE DE ARAUJO SILVA, conforme descrigoes a
saber:

I - Area Publica: Area Puablica Municipal, do loteamento
“Residencial Vieira”, zona urbana nesta cidade, com a area
total de 2.892,18 m?, medindo: 40,00 metros de frente para a
Rua RV-05; 50,00 metros de fundo, confrontando com os lotes
n°s 08 e 09, Qd. 03; 53,34 metros de frente a fundo pelo lado
direito, confrontando com a Rua RV-02; 53,34 metros pelo lado
esquerdo, confrontando com a Rua RV-01; e 07,07 metros +
07,07 metros de chanfro, conforme Laudo avaliativo em anexo,
provindo do Loteamento denominado Residencial Vieira, devidamente
registrado no R-01-18.405, 3s fls. 01 a 05/v9, do Livro 02, em data
de 22/07/2014.

II - Area Particular: Parte de um imével matriculado sob o n°
12.902, com area de 13,6000 ha, conforme memorial descritivo
anexo (ART 1020230289971), coordenadas (14934'11.35"S; 49°
6'56.890), o qual inicia-se a no vértice MDZT-P-01, do coordenadas
N 8.388.549,31m e E 703.353,92m; linha ideal; deste, segue
confrontando com Fazenda Santana, Machambombo ou Passa
Trés, situada na zona rural do municipio do Uruagu cadastrada no
INCRA sob n°926.132.011.584-2, Matricula n° 12.902, Registrada no
Cartério do Oficio de Notas o Registro Geral do Imoéveis da Comarca
de Uruacu-GO, propriedade de Marine de Araujo Silva, CPF n?
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551.898.161-68, com 0s seguintes azimutes e distancias: 191°01' e
70,86 m até o vértice MDZT-P-02, de coordenadas N
8.388.476,87m e E 703.339,78m; 175°17' e 61,71m até o vértice
MDZT-P-03, de coordenadas N 8.388.418,33m e E 703.344,32m,
168052’ e 45,73m até o vértice MDZT-P-04, de coordenadas N
8.388.373,36m e E 703.352,80m; 118925' e 250,49 m até o vertice
MDZT-P-05, de coordenadas N 8.388.252,27meE 703.572,11m;
cerca; deste, segue confrontando com Fazenda Santana,
Machambombo ou Passa Trés, denominada Fazenda Felicidade,
situada na zona rural deste Municipio, cadastrada no INCRA sob n°
926.132.001.03-5, Matricula n® 19.326, registrado no Cartério do 1 °
Oficio de Notas e Geral de Iméveis da Comarca de Uruagu-GO,
propriedade do g_a_;ng_g_e_s_a_r_c_a_mum CPF N&o Informado, com 0S
seguintes azimutes e distancias: 210°57' e 256,18m m até o vertice
MDZT-P-06, de coordenadas N 8.388.033,67meE 703.438,51m;
cerca; deste, segue confrontando com Fazenda Santana,
Machambombo ou Passa Trés, situada na zona rural deste
Municipio, cadastrada no INCRA sob n°926.132.000.507-9, Matricula
n° 14.852, Registrada no Cartorio do 1 0 Oficio de Notas o Registro
Geral de Iméveis da Comarca de Uruagu-GO, propriedade do Espélio

Gjo, CPF n° Nao Informado., com 0s
seguintes azimutes e distancias: 295027’ e 83,24 m até o vertice
MDZT-P-07, de coordenadas N 8.388.070,07mo E 703.363,63m;
295°19' e 40,96 m até o vertice MDZT-P-08, de coordenadas N
8.388.087,89m e E 703.326,73m; 295024 e 69,46 m até o vértice
MDZT-P-09, de coordenadas N 8.388.118,23m e E 703.264,24m;
295026' e 96,03 m até o vortice MDZTO-P-10, de coordenadas N
8.388.160,20m e E 703.177,86m; 295028 e 55,58 m até o vértice
MDZT-P-11, de coordenadas N 8.388.184,54m e E 703.127,90m;
295033’ e 45,79 m até o vértice MDZT-P-12, de coordenadas N
8.388.204,63m e E 703.086,74m; 327927' e 81 m até o vertice
MDZT-P-13, de coordenadas N 8.388.273,35m e E 703.043,70m;
327014' e 137,92 m até o vértice MDZT-P-14, de coordenadas N
8.388.389,98m e E 702.970,03m; cerca; deste, segue
confrontando com Fazenda Santana, Machambombo ou Passa
Trés, situada na zona rural deste Municipio, cadastrado no INCRA sob
no 926.132.011.584-2, Matricula n® 12,902, Registrada no Cartorio
do 10 Oficio de Notas e Registro Geral de Imoveis da Comarca de
Uruacu-GO, propriedade de Marine de Aradjo Silva, CPF no
251.898.161-68, com 0s seguintes azimutes e distancias: 40°15' e
40,72 m até o vértice MDZT-P-15, de coordenadas N

8.388.420,84me E 702.996,60m; 124024' e 63,86 m até o vérticjre\ltﬁ-t-
U
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MDZT-P-16, de coordenadas N 8.388.384,31m e E 703.048,99m;'
127919' e 58,19 m até o vértice MDZT-P-17, de coordenadas N
8.388.348,65m e E 703.094,96m; 51040' e 73,56 m até o vértice
MDZT-P-18, de coordenadas N 8.388.393,78m e E 703.153,07m;
51049' e 74,85 m até o vértice MDZT-P-19, de coordenadas N
8.388.439,54m e E 703.212,31m; 51046' e 83,53 m até o vértice
MDZT-P-20, de coordenadas N 8.388.490,71m e E 703.278,34m;
51040' e 67,69 m até o vértice MDZT-P-21, de coordenadas N
8.388.532,25m e E 703.331,79m; 52022'17" e 27,94 m até o
vértice MDZT-P-01, ponto inicial.

Art. 2° - A permuta autorizada no artigo 19, desta lei atendera aos
objetivos e condigbes previstas no art.17, inciso I, alinea “c” da Lei Federal n°
8.666/93, bem como no disposto no art.123, da Lei Orgénica do Municipio.

Art. 3° - Atribui-se a area descrita no art. 19, inc. II desta lei,
destinagdo publica especial, para instalacdo do Depésito de Entulhos de
Construcdo Civil, ficando o bem afetado exclusivamente para esse fim.

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogando-se as disposigoes em contrario.

Gabinete do Prefeito, Uruacgu, Estad7 Goias, aos 20 (vinte) dias

/ /

Prefeito Municipa

oo
Lucivania Ferreira da Rocha Oliveira
Secretaria Municipal de Finangas e Administragao
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